
1  

 
 
 

All’Albo 
Al Sito Web 

Agli Atti 
 
 

OGGETTO: Decreto assegnazione moduli ESPERTI -TUTOR DELEGATO DS- Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 
Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-110 

Titolo Progetto: Potenziamento competenze di base in Agenda Sud      CUP: D54D23007410001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.L. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.i.; 

VISTO il D.I. 129/2018 “regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 
al Fondo Sociale Europeo 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con 
cui è stato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali 
primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari 
territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il 
territorio nazionale, con interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel 
quadro di azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui 
all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di programmazione 2014- 
2020, con interventi formativi intesi al rafforzamento delle competenze in lingua 
madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per 
il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli 





2  

apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 15 del 22 novembre 2023 di adesione al 

progetto PON in oggetto; 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 25 del 15 dicembre 2023 di adesione al progetto 

PON in oggetto; 
VISTA la candidatura del Piano n. 1091769 inoltrata da questa Istituzione scolastica 

in data 17/01/2024; 
VISTA l’autorizzazione progetto Prot. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. 
n. 134894 del 21 novembre 2023; 

VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 30/01/2024 di approvazione del P.A. 
2024; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. n. 1034 del 08/02/2024; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del MIM e le sue articolazioni, per la realizzazione degli interventi; 
RITENUTO  che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale ossia Esperti, Tutor e Delegato DS, aventi competenze specifiche nei 
vari moduli previsti; 

VISTE le disposizioni dell’Autorità di Gestione in merito alla selezione di tutor ed esperti; 
VISTA la determina di avvio procedura di selezione interna prot. 1616 del 27/02/2024 per 

il reclutamento di Esperti, Tutor e Delegato DS aventi competenze specifiche per la 
realizzazione delle attività formative inerenti le azioni previste dal Progetto; 

   PRESO ATTO         Delle istanze pervenute nei termini fissati dall’Avviso; 
   VISTO         Il verbale della commissione giudicatrice; 
    VISTE         Le risultanze delle valutazioni 
    VISTO                  il decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie prot.n. 2185 del 13.03.2024; 

 ACQUISITE          le disponibilità dei docenti a svolgere l’incarico di tutor/esperto per i moduli del PON;     
 VISTO il decreto di pubblicazione delle graduatorie definitive prot.n. 2185 del 13.03.2024 

 

DECRETA 

 
L’assegnazione moduli ESPERTI INTERNI-TUTOR – DELEGATO DS - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  del Progetto:  
 

 

Sottoazione Progetto Titolo Progetto 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-110 Potenziamento competenze di base in Agenda Sud 

 

 

 
 

 

 



3  

ASSEGNAZIONE MODULI AI TUTOR  

 

Tit. Modulo 
Formativo e 
codice id. 
associato 

TUTOR Tipologia 
Modulo 

Destina 
tari 

Tempi di 
attuazione 

N. ore 

Italiano per stranieri: Per una 
scuola accogliente dove 
nessuno è straniero  M1 

CASAROLA MARIANGELA Italiano Classi 
prime e 
seconde 

a.s. 
2023/24 

30 

Italiano per stranieri: Per una 
scuola accogliente dove 
nessuno è straniero M2 

GALLITELLI MELITA Italiano Classi 
terze- 

quarte- 
quinte 

a.s. 
2023/24 

30 

Lingua madre: Italiano che 
passione M3 

BELLINI DANIELA Italiano Classi 
seconde 

a.s. 
2023/24 

30 

Lingua madre: Italiano che 
passione M4 

BONGERMINO ANNALISA Italiano Classi 
quinte 

a.s. 
2023/24 

30 

Matematica: MATEMATICA 
CHE PASSIONE! M5 

BUSTO MARIA GRAZIA Matematica Classi 
seconde 

a.s. 
2023/24 

30 

Matematica: MATEMATICA 
CHE PASSIONE! M6 

GIACCARI SIMONA Matematica Classi 
quinte 

a.s. 
2023/24 

30 

Lingua inglese per gli allievi 
delle scuole primarie: Inglese 
che passione M7 

GUIDA VINCENZA Inglese Classi 
prime 

a.s. 
2023/24 

30 

Inglese che passione M8 RUSSO STEFANIA Inglese Classi 
terze 

a.s. 
2023/24 

30 

Inglese che passione M9 TUCCI FILOMENA Inglese Classi 
quarte-1 

a.s. 
2023/24 

30 

Inglese che passione M10 LASSANDRO ANTONIA Inglese Classi 
quarte-2 

a.s. 
2023/24 

30 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4  

ASSEGNAZIONE MODULI AGLI ESPERTI INTERNI  
 

Tit. Modulo 
Formativo e 
codice id. 
associato 

ESPERTI Tipologia 
Modulo 

Destina 
tari 

Tempi di 
attuazione 

N. ore 

Italiano per stranieri: Per una 
scuola accogliente dove 
nessuno è straniero  M1 

SCARATI VITA Italiano Classi 
prime e 
seconde 

a.s. 
2023/24 

30 

Italiano per stranieri: Per una 
scuola accogliente dove 
nessuno è straniero M2 

TUCCI ILEANA Italiano Classi 
terze- 

quarte- 
quinte 

a.s. 
2023/24 

30 

Lingua madre: Italiano che 
passione M3 

SCISCIO MARIA Italiano Classi 
seconde 

a.s. 
2023/24 

30 

Lingua madre: Italiano che 
passione M4 

DI GIORGIO ANNALUCIA Italiano Classi 
quinte 

a.s. 
2023/24 

30 

Matematica: MATEMATICA 
CHE PASSIONE! M5 

RUSSI GRAZIA Matematica Classi 
seconde 

a.s. 
2023/24 

30 

Matematica: MATEMATICA 
CHE PASSIONE! M6 

CALABRESE AURELIANA Matematica Classi 
quinte 

a.s. 
2023/24 

30 

 
 

 

DELEGATO DS  
 

PROGETTO DELEGATO DS Tempi di 
attuazione 

N. ore 

Potenziamento competenze 
di base in Agenda Sud 

MANZOLI CONSUELO a.s. 
2023/24 

50 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Fabio GRIMALDI 
(documento firmato digitalmente) 


		2024-03-22T11:03:28+0100
	FABIO GRIMALDI




